ip̄si⁹ p̄ij predecessoris nři e⁹ supuente obitu life aplice p̄fecte non extiterūt possit q̄mo dolibet besitari volum⁹ ⁊ dicta aplica autoritate decernim⁹ q̄ p̄ntes litere ad p̄banduz ple statutū decretū ⁊ mandatu; p̄ij predeces soris bm̄i vbiq; sufficiant. nec ab id p̄batōnis alteri⁹ aminiculū req̄rat. Nulli ergo oī no hoīm liceat bāc paginā nostre volūtatis ⁊ p̄cessionis infringere vel ei ausu temerario p̄traire. Si q̄s autem h̄ attemptare presum̄ p̄serit indignationē omnipotētis dei ⁊ btōrum petri ⁊ pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Batum rome apud scūm petri anno incarnationis dñice. Qd̄.cccclxiii. xvij kal. octobris p̄tificat⁹ nostri anno primo

### Sequit̄ bulla indulgētiarū p̄fan̄ festi

**A** ual' epūs fūus fūoꝝ dei. Universis xp̄ifidelib⁹ presentes lrās inspecturis. salutē ⁊ apostolicam bñdictione; . Ab id maxime versatur nostra intentio ut xp̄ifideles ad maiore deuotionem ⁊ frequētiorē p̄enerationē precelle dei genitricis viginis marie que velut aurora consurgēs. pulcra vt luna. electa vt sol. terribilis vt castroꝝ acies ordinata. verū solez ip̄stū redēp̄iorem nostrum iesum xp̄m qui illuminat abscondita tenebraꝝ i mūdo potestatis tenebrose sp̄is sancto cooperante pd̄uxit. q̄ nec est vīla primam similem nec babere sequētem. modis cōgruentib⁹ excitemus. vt ex inde fideles ip̄i deuotione orationib⁹ p̄p̄ias. ac ipsi⁹ virginis intercessione adiuti. nostrisq; induiti excitatōnib⁹ reddātur diuine gratie aptiores. Hanc dudū felicitatis recordationis pio pape scđo predecessori nostro p̄ pte dilecti filij nobil' viri wilhelmi ducis saxonie exposito. q̄ ip̄e dux ex speciali deuotionis affectu ab int̄mis desiderabat festū p̄sentationis eiusdē virginis qd̄.xxi. die mēs nouēbris annis singul' in teris ⁊ dñijs suis de p̄suetudine celebratur. etiā ex speciali sedis apostolice decreto et statuto perpetuis t̄pib⁹ dicta die solēnit̄ venerari. idē p̄decessor p̄fati ducis supplicationib⁹ inclinatus autoritate aplica statuit decreuit ⁊ ordinavit q̄ festū p̄sentationis bm̄i sicuti assūptionis visitationis et alia festa beate marie memorare. in teris p̄fatis p̄petuis futuris t̄pib⁹

# De festo presentatiois ma. ad templū i hīerlīm.

eadē die demādato sedis aplice ab ip̄is fide  
lib⁹ solēnit̄ celebrare. put in nr̄scū dict⁹ p̄  
p̄decessor anteq; sue sup̄bis lrē pficerent̄. re  
b⁹ fuerit būanis exēpt⁹. in d̄ p̄fectis lr̄is ple  
ni⁹ p̄tinet. Nos igit̄ cupiētes q̄ festū p̄diciū  
in debita veneratione babeat. et ad illū colen  
bū eidēq; v̄gini famulādū fideles ip̄i eo libē  
n⁹ animēt̄ q̄ ex h̄ dono celestis ḡtie v̄beri⁹  
p̄spererint se refectos de oīpotētis dei misē  
ricordia et b̄toꝝ petri et pauli ap̄loꝝ e⁹ autori  
tate p̄fisi oīb⁹ vere penitētib⁹ et p̄fess⁹ q̄ die p̄  
dicta ad laudē et honore ip̄i v̄ginis in siglis  
eccl̄is mōasterijs et alijs locis eccl̄asticis in  
fra dicta dñia existētib⁹. in qb⁹ officiū eiusdē  
v̄ginis celebrari p̄tigerit diuinis interfuerit. vel i  
vigilia eiusdē festi ieiunauerit annuatū. c. dies  
de iniūctis eis penitētis misericordiē i dño  
relaram⁹ p̄ntibus p̄petuis tēpibus duratu  
ris. Volum⁹ aut̄ q̄ si alias in vigilijs ieiunan  
tibus vel diuinis hmōi interfessentib⁹ aliq; alia  
indulgentia ip̄petuū vel ad certū tēp⁹ nōdū  
elapsum duratura p̄ nos concessa fuerit. p̄  
sentes lrē nullius existāt robors vel momē  
ti. Batū rome apud sanctū petrū anno i car  
nationis dñice. m. cccclxiij. xij. Kal. februarij  
pontificatus nostri anno primo. ¶ Seq̄t̄  
institutio bū⁹ festi per archiep̄m maguntinē  
sem. Adolhus dei ḡtia sancte maguntine  
sedis archiep̄b. sacri romani imperij per ger  
maniā archicācellari⁹ ac p̄nceps elector. ad  
futuram rei memorā. Ex specialis deuotio  
nis affectu quā ad inclitam ppugnatricem  
nostrā glorioſissimā semp̄ v̄ginē maria; dei  
genitricem feruenti animo gerim⁹. ab inti  
mis ppterēa desiderātes q̄ festū p̄sentatiōis  
eiusdē beatissime virginis qđ vicesima p̄ma  
die mens nouēbris annis singulis celebrat̄  
de consuetudine. Deinceps annis singulis p̄  
petuis tēpib⁹ dicta die solēniter veneret̄. ea p̄  
pter attēdētes et pie considerantes q̄ merita  
beatissime virginis predicte erga genus hu  
manum tantis honoribus repensarī neque  
unt qn̄ illa maioribus i dies. et illustriorib⁹  
dignissima censeaf. bac nostra irrefragabili  
sancuōe statuum⁹ et decernum⁹ ac ordinam⁹  
q̄ festum presentatiōis hmōi sicuti festum  
p̄ceptionis beate v̄ginis marie memorare p̄

nostras ciuitates et dyoceses dicta die āni⁹  
singul̄ p̄petuis futuris tēporibus deinceps  
et cūctis x̄p̄i delib⁹ solēniter celebretur cū  
ppria histōria de eodem festo presentatiōis  
et vbi ppria de illo non babetur histōria. tūc  
histōria de nativitate eiusdem glorioſissime  
et itemerate virginis recipiatur. sic q̄ vbi na  
tivitas babetur presentatio inseratur. Et in  
super ut x̄p̄i fideles ad maiorem deuotionem  
et frequentiorem venerationem dicte p̄celse  
dei genitricis que velut aurora consurgens  
pulcra vt luna. electa vt sol. terribil̄ vt castro  
rum acies ordinata. verum solem iustitie re  
de m̄ptorem nostrum iesum x̄pm q̄ illuminat  
abscōdita tenebrarū in mūdo potestatis te  
nebrose sp̄u sancto cooperante p̄duxit. q̄ nec  
visa est primam similem nec babere sequē  
tem. modis p̄gruentibus excitem⁹ ut exīd̄  
fideles ip̄i deuotionib⁹ et orōnibus propriis  
ac ipsius v̄ginis interfessionibus adiuti. nr̄s  
qz induci excitationibus reddantur diuīe  
gratiae aptiores necnon ad prefatum coledū  
festum virginis intacte eo libentiis animē  
tur quo ex hoc dono celestis gratiae v̄berius  
conspexerint se refectos. De omnipotentis di  
misericordia ac beatorū petri et pauli ap̄lorū  
eius. necnon sancti marini p̄fessoris patro  
ni nostri autoritate et meritis p̄fisi omnib⁹  
vere penitentibus ac p̄fess⁹ qui die p̄dicta ad  
laudem et honorem ipsius v̄ginis in singu  
lis ecclesijs monasterijs et alijs locis ecclesi  
asticis prefataꝝ nostraz ciuitatū et dyocesiū  
in quibus officium eiusdē virginis celebra  
ri p̄tigerit. diuinis interfuerint. pl̄ in vigilia  
eiusdem festi ieiunauerint annuatū. xl. dies  
de iniūctis eis penitētis misericorditer in  
domino relaxamu. presentibus perpetuis  
tēporibus duraturis. In cuius rei testimoni  
um secretum nostrum presentibus est appē  
sum. Batum in ciuitate nostra maguntina  
die penultima mens̄ augusti. Anno domī.  
M. cccclxviii.

## De eodem festo.

¶ Que est illa puella mater et virgo sp̄ ma  
ria fratres karissimi. que nūc mūdo ostensa  
est. qn̄ decim gradus ascendēs hodie in tem  
plo a parentibus deo presentatur. Un p̄ces

# De festo p̄sentatiois marie ad templū i hielz.

sit quo ascendit. et quante virtutis existat vi-  
deam⁹. Quid autē putas qualis oīz fuerit  
vel nūc sit ista persona. que sanctis oīb⁹ spe-  
ctanda pponitur et imitanda. Illocaūtī pri-  
mis instruere p̄bas est q̄aīa ei⁹ et caro quā  
elegit et habitaculum sibi fecit sapientia dī pa-  
tris ab omni malicia et immūdicia fuerit pu-  
rissima. qñ in ea et de ea v̄bum extitit caro fa-  
ctum dicente sc̄iptura. In maluolam aīam  
non introibit sapientia. nec habitabit in cor-  
pore subdito peccatis. Inter omnes itaq; sā-  
ctos huius beatissime virginis memoria eo  
frequēti⁹ agitur. quo maiorem apud deum  
ḡiam inuenisse creditur. Illocaūtē v̄go  
maria priusq; nasceretur diuinis est oraci-  
lis denunciata. et miraculis designata. Tan-  
dem vero nata a p̄genie diuinitus ordinata  
Hata siquidē est vt legim⁹ nazareno patre  
berbleemita matre. quas v̄bes ipsius natu-  
ritati vel conuersationi destinatas eēnō ta-  
cuerūt pp̄bete. Descendit autē de radice il-  
lius fide preclara abrae. cui superne p̄missa  
fuerat omnis benedictio gentium in suo se-  
mine. Descendit a stirpe dauid. quē deus p̄  
pter notam sibi p̄bitatem sublimauit dicēs.  
Inueni virum v̄m cor meū. Be regali nāq; tri-  
bu simul et sacerdotali duxit originē que  
summū erat paritura regem atq; ponificē  
Quoddam itaq; siderium micat in marie  
generatione videlicet q̄ longe ante patribus  
diuersimode celit⁹ est re promissa q̄ ex abrae  
semine et ex regibus orta. q̄ etiam illi genera-  
tioni ob singulare p̄uilegium sanctitas diu-  
nitus agnoscitur concessa Hanc enim inter  
figuras vt dictum est misticas sacerdotalis  
virga. dum sine radice floruit. Hanc gedeo-  
nis vellus dum in medio aree sicce maduit  
hanc in visione ezechielis orientalis porta q̄  
nulli vñq; patuit. presignabat. Hac etiā in  
prophetas p̄ ceteris esayas nunc ex radice  
yesse virgam orituram. nūc evidēn⁹ vir-  
gam parituram p̄mittebat. Bebis autē  
de quibus certi sumus meritorum preroga-  
tiuīs paulis per loquamur. ad edificatione⁹  
nostraz. ac diuini nominis laudē ut pfamu-  
latu religio conseruetur. et pro affectu deuo-  
tio augearur. Quis igitur nisi hec v̄go que

sola vniuersam prauitatem Beticā infemit.  
sola preter deum sit que nos in omni v̄tute  
confirmet suisq; meritis cōmendet et auxilie-  
tur precibus. vt et ipsi digni inueniamur in  
eius laudibus. a quibus siquidem humana  
mortalitas non debet cessare. s; de illi⁹ glia  
nec silere patitur deuoto. nec dignū aliquid  
potest p̄cipere cogitatio. v̄lnerudita partu-  
rire locutio. Illocaūtē que totius mundi repa-  
tionem obtinuit salutem oīm impetravit.  
Quis tandē o benedicta miscō die longitudi-  
nem et latitudinem. sublimitatem. et p̄fundī  
tatem inuestigare possit. Longitudo enī ipi-  
us vñq; in diem nouissimū subuenit vniuer-  
siseam inuocantibus. latitudo ei⁹ replet or-  
bem terrarū. vt quoq; sua misericordia ple-  
na sit omnista. Sublimitas eius ciuita-  
tis superne ruinas restauravit. Profunditas  
quoq; sedentibus in tenebris et vmbra mor-  
tis redemptione⁹ obtinuit. Sic ergo tue pl-  
etatis O maria ipsam quam apud deum ḡ-  
tiā inuenisti. notam facis mundo. sanctis  
precibus tuis obtinendo reis veniam. egris  
medelam. pusillis corde robur. afflictis con-  
solationem. periclitantibus adiutorium et  
liberationem. Qualiōnāq; fuerit vita hui⁹  
virginis marie expectantis in templo redēp-  
tionem generis humani dicat Ambrosius.  
Sit itaq; vobis tanq; in imagine Descripta  
virginitas marie. ex qua velut in speculo re-  
fulget species castitatis et forma v̄tutis Vir-  
go erat mente et corpore. corde humilis. v̄bis  
gravis. animo prudens. loquendi peritior.  
legendi studiosior. intenta operi. verecūda  
sermone. non in incerto diuinarum. sed in p̄-  
cepaueris spem reponēs. arbitrum men-  
tis deum non hominem querens. Nulluz  
ledere. cūctis bene velle. maioribus assurge-  
re. equalibus nō inuidere. lactantiā fugere  
Quando illa lesit parētes. Quando fastidi-  
vit bumilem. Quādo derisit debilem. Quā-  
do vitauit in opem. Habilitorum in oculis  
Habil p̄car in v̄bis. Habil in actu inuerecū-  
dū. Hō gestus fractor. Hō incessus soluti-  
or. Non vox petulantior. vt ipa spēs corporis  
fieret simulacru mentis. et figura probitatis  
Ipsa nāq; est illa que celis glām dedit. terris

# De festo presentatiois ma. ad templū i hserl'z.

Deum pacēq; refudit. gentibus fidem. vicijs finem. vite ordinem. moribus disciplinam. O plena gratiarū. non solum puerō abrae. sed et camelis potum tribuens de superafflu enti ydria tua. quia tu es vera puella preelecta. et altissimi filio preparata. Offerentur inquit prophetā vñgines regi. s; post eā. Nam primatū ipa sola vendicat sibi. Et licet ad di genitricē digne collaudandā nemo inueniat ydone⁹. tamen votis oībus nō debet cef sare quilibet etiā peccator a laudib⁹ quia in laudibus saluatoris est iter salutis nostre. In honore igitur sancte genitricis ei⁹ a laudibus nolite cessare. Ip̄a nāq; ē vñgo maria que a nullo virtutū genere vacabat. cui ḡnie plenitudinē inesse dei nūci⁹ asserebat. Quis enī cū admiratione iocunda non speculetur. ipsius adolescentis nature fortitudinē et prudenter interrogat. tā facile credit. Quis non iustinā mittetur. quoniā sic vniuersa precepta diuīe legis adiplere sat agebat. vt nec ad se pertinen tia quedā velut purificationē legalē inexple ta relinqueret. Ipsius quoq; tēperantia sa tis emicuit. que vñginitatis liliū in humilita tis valle produrit. Bepromebāt itaq; virtut es in cogitatione et affectu cordis eius inef fabilē armoniā quā ipsa creatrix et inhabita trix eius dei sapientia delectabāt audire. cho ruscabant foris quoq; in superficie smōes et tactus unde possent homines glorificare de um et salutis exēpla accipere. Ultius iugur i tuemini fratres karissimiz considerate quāto deuotionis affectu mariā a nobis bono rari voluit. q; totius boni plenitudinem i ea posuit. vt proinde siquid i nob̄ est spei. siqdē ḡnie vel salutis ab ea nouerim⁹ redūdere. q; ascendit delicijs affluens. ortus plenus deliciarū. quē nō solū afflauerit. sed perflauerit superueniens ille austerdinus ut vndiq; fluant aromata illius. Totis ergo medullis cordiū et votis omnibus veneremur mariā quia sic est voluntas eius. qui totu; nos habere voluit per illā. Ipsa est apud deū aduo cata nostra. que non potest sustinere repul sam. quia apud deū inuenit ḡnā. Id ouī

bens quiq; erat. non sapientiā vt salomō. n̄ diuītas. non bonores querebat. sed ḡnā re quirebat. Sola nimirum est grā qua salua mur. Sola gratia indigemus. Quid aliud concupiscim⁹. Queramus igitur gratias. s; per inuentricem gratie mariam. quia q; que rit inuenit. et frustrari non valet. Ceteru; qd̄ quid illud est quod offerre paras deo. marie commendare memento. et quod offerre desideras. gratissimis illis et omni exceptione dignissimis marie manibus offerendu; trade si non vis repulsa; sustinere. Nec formides ab mariam accedere. quia tanta gratia ē re pleta. et spiritus sancto persusa. vt fieret cel'sub limio; fastigijs pulcrior. sanctitate gratus si o. Beniq; si diligenter intēdas in maria singulas virtutes. in ea proorsus iuenies singulares que videbantur ē communes. Que etenim vel angelica puritas illi audeat virginitati cōparari. que digna fuit fieri sacrarū spūsancti et habitaculum filij dei. Si reru; precia pensamus de raritate. super oēs est illa. que prima p: oposuit angelicam in terris vitam ducere. et ppositum virginitatis imobile seruare. quia nec aliquatenus titubauit angelo filium promittente. Ascensiones nāq; in corde suo disposuit conuersatione parter et oratione. Ascendit deniq; in montana cum festinatione. Dicamus pie ascendit p⁹ in templum v̄tibi presentaretur et pro redē pnone generis humani patrem suu; absco dito et cubiclo cordis oraret. Seruebat siqdē in querenda gratia caritas. splendebat i carne virginitas. in obsequio eminebat humilitas. Obserito p: inde cantor ille diuinus in eius admiratione precinebat. Que est ista que ascendit plane super homines. ipso etiā angelos transcendit. Mirū super angelos aquā viuā necesse est bauriat quā boib⁹ re fūdat. Obn̄dicta iuētr grē genit̄ vite ma ter salutis fac vt perte suscipiat nos. qui perte datus est nobis. Fac benedicta per gratiā quam inuenisti. vt qui mediante te fieri digtus est particeps infirmitatis et misericordie. te quoq; intercedente particeps nos faciat glorie et beatitudinis sue. xp̄s filius tu⁹ dñs noster. q; ē sup oīa bñdici⁹ de⁹ in secula amen.

# Desācto Conrado

CXXXV.

¶ Besancto Conrado.

**A**nct' conrad' de nobilib' parētibus in alemania genitus et educatus est. Hic q̄a vir m̄ltē bone statis et bonoꝝ moroꝝ fuit aduocat' a notabili eccie constatiens ep̄o toni ep̄atui auditor p̄ficitur causarū. Succedente autem tempore i prepositū maioris eccie eligitur. Rotbingo autē ep̄o viam vniuerse carnis ingresso. vocatur sanctus vdalricus eccie augustensis ep̄s et ab ipso corpus defuncti ep̄i sepelitur. Qui clero et ipso triduanū indixit ieiuniū ut benignitas dei illi eccie daret placētē sibi antistitem. Statuto igitur die quo ad electionem vel potiꝝ cōmunē inspirationē de episcopo pcedēdū fuit. sanct' vdalric' describit ipsū p̄positū beatū conradū talē eē sicut ait ap̄s ad ibi. et iytū. Oportet episcopū eē irre; prebensibilem. vnius uxoris virū. sobriū. ornatum. prudentē. pudicū. hospitaleꝝ. doctorem. non vinolētū. nō pcusorē sed modestū nō litigiosum. non cupidū. sue domui bene prepositū. filios babentem subditos cū om̄i castitate. Si quis domui sue preesse nescit. q̄ modo eccie dei diligentiam habebit. Non ne op̄bicum. non in supbiā elatū. ne in iudiciū decidat dyaboli. Oportet autē et testimonium babere bonū ab his qui foris sunt. ut in opprobrium non incidat et in laqueū dyaboli. Item adibū sic ait. Oportet enim ep̄um sine crimine eē sicut dei dispensatorē. nō superbū. non iracūdum. non vinolentū. nō pcusores. non turpis lucrī cupidū. sed hospitale benignū. prudētē. sobrium. austū. sanctū. p̄nentē. amplectētem eū q̄ s̄m doctrinā est fidem p̄monēt̄ potēs sit exhortatione in docēna lana. et eos q̄ cōtradicūt̄ arguere. His oībus coraz multitudine a sancto vdalrico de ipso recitatis. oēs ibidē consenserūt. Vñ ibi dem rapitur trabitur et q̄z uis plurimū renitens ep̄o instituitur. Catbedrali ergo insula sublimat̄ sc̄tū cunradus p̄ncipaleꝝ sancte dei matris ecciam dñauit reliquijs preciobꝝ et ornatu maximo. Insuper tres p̄struxit ecclias. vnam in ciuitate constatiensi. duas extra

In quarū vna. s. in ecclesia beati mauricij se pulcrū dñi nostri iesu xp̄i simillimū illi qđ ē in bierlm cum multa diligentia cōstrui procurauit. Abi etiam. xij. p̄bendas clericis ibi dem xp̄o famulantibus in ppetuū instituit. Luxit nibilominus canonicorū numerū maioriſ eccie cū allodio ppri patrimonij. Cupiens etiam idem vir sc̄tū cū ap̄lo corpū suū efficaciter castigare. tribus vicibus transfrētans bierlm ciuitatem sanctam adiit in q̄lo cū passionis xp̄i et sepulture et resurrectionis simul et ascensionis in deuotione maria visitavit. Postmodū autē apud castrū loufē cū sc̄tō vdalrico existens. cuꝝ vidisset in ipsa turbine aque pcellis hincinde spumātibus duas aues introeuntes mergi et exēntes intellēxit vir sanctus in spū duas aias fore sub specie illarū auī que ibidem obscelerū suo rū aliquā cōmissorū multitudineꝝ suū purgatorium sustinerent. Itaqz ambo visceribus misericordie moti vdalricus primaz missaz p̄ defunctis celebrare non distulit. Cū radus autem ipa die sc̄dam missā siliter p̄ defunctis cōplere non prigritatus est. Et sic in eorū de tione et solēni altaris oblatione illarū auī species aplius nō viderūt. Gebbaro optimo adolescenti qui casu super episcopi sedē p̄sederat p̄phetat cunradus dicēs. Prema ture sedem meaz gebbarde occupasti. mibi succedet q̄ p̄ te in hac catbedra sedebit vñ licet gamelon. Sc̄tū etiam cunrad' infra missarū solēnia p̄ consecrationē corporis et sa guinis dñi nr̄i iesu xp̄i in die sc̄tō pasce araneam lapsam in caliceꝝ cū sanguine dñi fiduci aliter sup̄lit. Cū qz terminatis rite missaruz solēnijs p̄t dignissimū est. ipsa die ad prandium p̄sediſſ. attenuat̄ corpe p̄sciam qua dragelimā non comedit. Interrogatus a suis cur non comedet̄ ait. Expecto hospitem in primo veniētē. Et inclinato capite super mensam exitū aranee p̄bet ap̄to ore. Quāta de tali aduentu qn potiꝝ miraclo int̄ cunctos ibidem existentes fuerit leticia. null⁹ sa nementis ignorat. Obiit autē beat' cūradus ep̄s p̄ multarū exercitia vñtuꝝ. vi. kal. Decēbris anno dñi. nō gētēsimo. lxvij. ep̄at̄ vñ. xlvi sener et plen' dierū

# De sancto hilarione

CLXXXVI.

(De sancto hilarione

**H**ilarius sanctus monachus fuit. cuius vita et virtutibus plenam scriptit hieronim⁹. Huius parētes ydolis dediti ipse ut dicitur rosa spinis flō ruit. Alexandram missus et ibi grammaticam discens. ibidem etiam baptizatus est. Totaq; illi voluntas in ecclesie congregati onibus fuit. Audiens nomen antbonij regi ptum perrexit ad videndum eum. Quæz ut vidit statim habuum mutavit. et duob; mē sibus vix cum eo mansit. Contemplatus est enim ordinem vite sue. gravitatem morum q; creber in orationibus. q; bumilis in suscipiendo fratribus. q; leuerus in corripēdis alacer in exhortandis. Talem etiam habuit prīnentiam ut cibi eius asperitatez nulla vñ q; eius infirmitas frangeret. His virtutib; Hilariion instructus rediit ad patriam cū q; busdam mōachis. Parentibus suis iaz de functis. partem substantie fratribus. pariē etiam pauperibus dedit. sibi nihil omnino reseruans. Erat autem annoī quindecim et solitudinem egressus est. sacco tantum copertus et sagū rusticū qđ beat⁹ antbonius ei dedit cum ab eo discessit secum tulit. Tantum qndecim caricas post solis occasuz come dens hoc cibo cōtentus fuit a. xv. vsq; ad. xx. etatis sue annū. Estus et pluvias breui tugu rīo qđ iuncto et caricibus tererat declinavit. Heinde breuem cellam parauit latitudine pedū quattuor. longitudine vero pedū qui q; vt sepulcr̄ poti⁹ q; domū crederes. Capilos selināo videlz die pasche totōdit. Super nudaz terrā in stratuī ceo vñq; ad morte cubauit. Saccū q semel fuit indut⁹ nunq; lauās nec mutās altero. nisi cū pmo scissus ēēt. Scripturas sc̄tas quasi memoriter tenēs post orationē psalmos quasi deo p̄sente cecinit. A. xxi. anno vñq; ad. xxvij. tribus annis primis dimidiis lēnis septariū madefactū aqua frigida comedit. alijs trib⁹ sequētib⁹ panem aridū cū sale et q; sup̄lit. A. xxvij. vñq; ad. xxx. herb⁹ agrestib⁹ et virgultoz radicib⁹ crudis sustentatus est. A. xxx. vñciā panis et coctuz

modicū ol⁹ absq; oleo comedit. Et tēns au tem caligare ocl̄os. et tonū corp⁹ in impetigi nez verti et punicea scabedine pirabi. ad su piorē cibū adiecit parū olei. et h̄ vñq; ad. lxiij annū vite sue tali cucurrit ḡdu. nibil gustās pomox aut leguminū aut cuiusq; alterius delectabilis rei. Hic dum se videret corpore fatigatum et eritum crederet imminere. A. lxiij. vñq; ad. lxx. pane abstinuit credibili fer uore mentis. ut eo ipse q̄si nou⁹ accederet ad seruitutē dei. quo ceteri solent remissi⁹ viue re. Siebat autē ei sorbiciuncula defarina et cum minimo oleo cibo eius et potu vix qui q; vñcias appendentib⁹. Sicq; cōpleuit ordinem vite lue. Nunq; ante solis occasum. nec in diebus festis nec in grauissima inua litudine vñq; soluit ieiunium. Igitur potē tissimus in miraculis. sanctitate in compabi lis. lxxx. etatis sue anno cum absens ēēt esici us. qui eum semper familiarius dilexerat. q; si ī testimonium testamenti breuem cartaz manu p̄pria scripti literatim omnes diuini os ei derelinquens quas babuit. videlicet tuni cam de sacco. cucullam et pallioluz. Jamq; modicus calor in pectore erat. et quasi iā vix viuebat apertis oculis h̄ loquebatur. Egredere qđ times. egredere qđ dubitas. lxxx. fere annis xpo fuit. et mortem times. Inter hec verba exalavit spūm. Statimq; corpus ei⁹ bumatum et obrutum est. Sicq; et ipse oēs qui ad egrotantē venerāt rogauit. ne quidē punctum bore post mortem eius corpus e⁹ seruaretur. Postmodum esicius vir sanct⁹ cum periculo vite post. x. fere menses corp⁹ eius furatus est. et in palestina deferēs mōa chis crebris prosequenteribus laudibus monasterio condidit cum tunica cuculla et pallio. toto corpe quasi adhuc viueret integro. et multo fragrante odore quasi optimis deli butum ēēt vnguentis. in testimonium eius sanctissime vite ad laudem et insupabilez ipsius dei gloriam. q; viuit et regnat zc. Festū autem ipsius recolitur. xij. kal. nouēbris. q; videlicet die. xij. milium virginuz et beate vñsule festum celebratur.

CLXXXVII.  
De historia karoli magni

# Historia karoli magni

**K**arpin⁹ remensis archiepiscopus socius karoli. xiiij annis cum bispaniam et galiciam a potesta te paganoz liberasset que vidit scribit Leo prando decano aquisgrani. Idrumo quo sā ct⁹ iacob⁹ apl⁹ apparuuit karolo rogās ut lo cum sepulture sue purgaret. et viam ad locū sui sepulcri prepararet. ut multitudo peregrinorū ibi peccata deleret. Idromisit etiam se sibi fore adiutorem in omnibus et cum hoc vitam eternam in premio. Conuersi enī fuerant multi p predicationē discipuloz iacobi sed recidiuoz passi sunt. et fides xp̄i ibi deleta erat usq; ad tēpus karoli. qui bispaniaz et galiciā xpianā fecit per xpum. Idruma vībz quam obsedit fuit pampilonia. tribus mensib⁹ nequiuuit eam capere. quia i expugnabiles erāt muri. Drauit ergo. Bñi iesu xp̄e p cuius fide buc venida mibi hanc vrbem lācte iacobe si ver est q̄ mibi apparuisti da mihi capere eam. Tunc muri collapsi funditus ceciderunt. Saracenos q̄ baptizari voluerunt vivere permisit. alios omnes occidit. Quo audito. alie ciuitates miserūt ei tributum et se ei subiecerunt. Et facta est tota illa terra sub tributo. Visitato sarcophago beati iacobi venit petronū et ibi infixit lanceā in mare dicēs gratias. Et addidit. Hucusq; nūnq; nisi nūc venire potui. Tūc subiugauit sibi omnem galiciā et bispaniaz a mari usq; ad mare. Item ciuitatem vnam obtinuit. in q̄ erāt xc. turzes. Item lucernaz ciuitatem quatuor mensibus obsedit. Quam caper non valēs deum et scūm iacobū inuocauit. Tūc cecidit muri e⁹. Et est deserta usq; nūc cū alijs tribus ciuitatib⁹ quas ipse dñs anathematisauit utolim biericho. Omnia ydola deleuit preter vnuz. qđ vt dicūt saraceni macho meib⁹ quē ipsi colunt cum viueret in suo nomine fabricauit. et demonum legionez arte magica ibi alligauit. quetāta fortitudine ilūd seruant q̄a nullo vnuq; frāgi potuit. Cū enim aliquis xpianus ad illud appropinqt. statim pericitatur. Sed pagan⁹ cū orandi causa venerit. illesus abit. Euisque sup illō federit. statim morit. Est igit̄ in maris mar-

gine lapis altus q̄ntū potest coruus volare suruoz. infra latus et quadrat⁹. supra strict⁹ super quē est imago de auricalco opūmo effigie bois fusa. super pedes suos erecta. sciem babēs vers⁹ meridiē. ī manu dextra bens clauem magnā que cadet de manu e⁹ anno quo rex in gallia natus fuit qui totā bispaniā xpianā faciet. Ab horū qui viderint clauem lapsam. gazis suis in terram positis omnes fugient. Ex auro qđ reges et priores dabant karolo similiter quoq; pagani ip̄e karolus fecit templū sancto Iacobo. et ornamenti multa et canonicos instituit. Si militer aquisgn̄i de illo edificauit. et multis alias eccias. Reverso karolo pagan⁹ rex affricanus bispaniā sibi subiugauit. xpianos multos occidit. quos karol⁹ rex terre custodes posuerat. Quo audito karol⁹ rediit cū multis exercitib⁹ et venit baionā vrbē vasconū vbi romanic⁹ morēs cuidā p sanguineo eius suū equū. et cetera sacerdotib⁹ et pauperib⁹ distribuenda cōmisit. qui super se audiuit demones quasi rugit⁹ leonū luporum et vitulorum. raptus per dietas. iiiij. ductus ab exercitu karoli est inuentus. Ilkarolo in crastinum pugnaturo cuz argolando q̄ bispaniam reacq; sierat. in sero parat se milites karoli ut mane sint ad belluz prompti et bastos suas ante tentoria in pratis fixerunt in terra q̄s mane iuenerunt ī cornicib⁹ et frōdib⁹ decoratas et traradicatas absiderent eas ppe traz et d̄ radicib⁹ postea crevit magna silua. Ilkarol⁹ baste floruerunt qui ip̄o die occidendi erant. et sc̄tōz martirum numero inferendi. Sunt autem tūc occisa. xl. Ab. et dux milo pater rotholandii et equ⁹ karoli. Tūc stetit karol⁹ cū duob⁹ tantū militib⁹ et spata q̄ d̄ gaudio sa milites paganos occidit. In sero viriq; redeūt in castra. Crastio venerunt q̄tuor nobilis cū q̄tuor milib⁹ pugnatorz. Unū pagani fugiunt et karol⁹ in galliā rediit. Postea rediens iterū cū q̄tuor milib⁹ militū karol⁹ et boyz baste floruerunt. Qui leui et pmi pugnerūt. et paganos innūterabiles occiderūt. et p̄ ip̄i occisi sunt. et equ⁹ karoli. Vbi stās multos occidit donec fugeret pagani. Itex māvuit argolād⁹ karolobellū. vñ karolus

# Historia karoli magni

venit cū. cr̄xiiij. milib⁹. Tūc argolād⁹ et karolus multa simul locuti sunt de causa belli et fide. Int̄ que dicit argolād⁹. Idugnem⁹ p̄ fide. Si vincar baptizabor. Adūt ergo. xx. xpiani p̄. xx. paganos et occidunt eos. Postea xl. et evenit ut p̄. Postea. c. et factū est sūliter Iterū mille. s; sep̄ xpiani paganos occideret. Tūc datus streuḡ venit argoland⁹ ad karolū baptizād⁹ dicēs karolo. Lex tua sanctior ē. Et p̄cepit oīb⁹ paganis ut baptizaret. Illi cō senserunt. Tūc argolād⁹ vidit ordines imēsa et quefuit q̄ eēnt. R̄ndit karol⁹. bos cē epis̄ scopos bos monachos. bos canonicos. bos paupes quos dicit eēnuncios dei. Cui ille. Q̄dā tractas nuncios dei tui. ppter h̄ no lo baptizari. Etabiit h̄ic notandū q̄; graue peccatū sit male tractare paupes. Id opter karol⁹ tāta leticia baptizandor̄ est p̄uat⁹. Crastino karol⁹ pugnatur⁹ habuit. cr̄xiiij. milia. argolād⁹. c. milia. Ibi occisus est argoland⁹ et sua. c. milia. Victores in sanguine sta bāt vsq; ad bases ciuitatis. que mox capta ē paganis omnibus occisis. Tūc. Q̄dā xpiani nocte spoliauerunt mortuos karolo igno rante. Qui onustati auro et argento cū ad karolū redire vellent. a paganis q̄ fugerāt sunt occisi. et hoc fecit eis auaricia. Id ceps̄ nauaror̄ mandat karolo belluz. Qui orauit dñm ut ostendat sibi in illo bello morituros. Crastino armato exercitu karolus vidit rubeaz. crucez in humeris morituroū retro sup̄ lorcas. Quos oēs in oratorio suo retrusit ne occiderent. Peracto bello et occi sisere cētū milib⁹ paganor̄. karolus q̄ in oratorio trusserat resperit mortuos. videlz. c. l. Tūc karol⁹ expugnauit totā patriaz nauarorū. Postea dicitur karolo q̄ retribabi lonis miserat contra eū de syria. xx. Q̄dā curru. et p̄ de genere goliath qui vulnerari n̄ poterat nisi in umbilico vires. xl. forū babuit. Statuta e⁹. xij. cubitor̄ facies e⁹ lōga vni⁹ cubiti. digitū tribus palmis. Qui omnes con tra se missos portauit in ciuitatē otogorū. Primoraynaldū. sc̄do constātinū reges ro manor̄ et aliū comitē. tres illos oēs simul leuās quasi pueros dextra et leua tulit i carcerē. et. xx. pugnatores. quos similiter depor

tauit. Rotblāndus vero s̄ixit eū in umbilico. Unde clamauit. Q̄dā hachometbi iuuā q̄ mo rior. Accurūt ergo pagani et portāt eū in ci uitatez. Et sic xpiani cū eis mox intrauerunt et p̄satū gigātē occidunt. et ciuitatē capiunt. Rotbolād⁹ gigātē predicauit de trinitate q̄ renti. Elbraā vidit tres z̄. Itēz in cubara cū sonat tria sunt. ars manus et corde. In amig dalo tria sunt corium testa nucleus. Simili ter in sole cursus splendor et calor. In rota plaustrī. medium brachia circul⁹. In homi ne corpus anima umbra. Sic vnuz est tria. Itēz in deo tres persone vnuz sunt. Itēz que rit gigas quomō potuit v̄go parere. respon dit rotbolādus. Be⁹ qui fabe gurgulioni et arborei facit gignere vermes. multosq; pisces ex aqua p̄ducit. vultureas apes serpētes sine masclino semine facit prole gignere. potuit idem deus et virginē facere parere. Be ascē sione querenti respondit. Rota molendini quantum ad ima descenderit de superius tantum ascendit econuerso. Avis de monte descendens redit in altum. Sol in oriente surgit et tendit in occidente. et iterum redit in orientem. Itēz et xp̄s vnde descendit. iterū ascendit. Qui gigas. Q̄dā pugnem⁹ pro fide. Tūc accidit qđ in primo caplo dictum est qmō exercitus karoli facies egrum lin theis operuit. ne viderent laruas hostium. et obstruxerunt aures equorum ne audiret timpana per que prius fugati fuerant quā do pagani fecerāt singulos viros āte singu los equos incedere laruatos et timpana p̄ cutientes. Unde modo victoriā habuerunt. Tūc karolus irūpens verillū in curru abscidit. alias enim nunq; fugissent. Et iunc occidit. viij. Q̄dā paganatoz v̄bē cepit. et postea in hispania nemo karolū ausus est ipugre. Postea venit ad sanctū iacobū. et omnia de structa ibi reedificauit. statuitq; ad honorez sancti iacobi oēs reges et principes p̄fites et futuros ep̄o sc̄ti iacobi obedire. Tūc ego turpin⁹ remēb archiep̄s sancti iacobi ecciam et altare cum. ix. ep̄is karoli rogatu karol⁹. Junij. honorifice dedicaui. Et karol⁹ tūc dedit ecclēsie sancti iacobi in dotem totam galiciāz et hispaniam. ut quilibet possessor dom⁹ an

# Historia karoli magni

niatim quatuor denarios persolueret. et ab omni seruitute regis et principum liber esset. et ut ibi sint scilicet et virge episcopales. et coronae regales per manus episcopi loci prebeat. Et ut beatus iacobus et iohannes cum matre petierant. ut non sedeat ad dexteram. aliter ad sinistram Christi iohannes in oriente pronoster est auctor ephesum. iacobus in occidente. romana apostolica sedē petrus bene merito. quia ipsi erant Christo per ceteris familiares. principaliter est petrus. quia Christus eum voluit esse principem apostolorum. Tante fortitudinis fuit Karolus quod quatuor ferraturas equi simul manibus facile extendebat. et militebat armatum stante super palmam suam a terra usque ad caput suum facile levabat. Tante largitatis quod in quatuor festis curia precipue habuit in hispania videbatur in nativitate Christi in pascha pentecos. et iacobi. Idem singulas noctes eum custodiebat. xx. fortis. Idem una noctis vigilia. xl. ei astiterunt. x. ad caput. x. ad pedes. decem. ad dextram. x. ad sinistram. Dextra spatiam nudam. sinistra cadelam ardente habebat. B modo secundam vigilam. xl. similit. et. xl. terciam vigilam fecerunt. Qui plura de virtutibus eius scire voluerit cernat quoniam rome imperator fuit. eccias multas et abbacias instituit. sepulcrum domini visitauit. misterium scitorum corpora in argento et auro locauit. Quomodo lignum crucis secum tulit unde milias ecclesias dotauit. Cum rediret karolus Hispania. adhuc erant duores pagani auctor cessa rea augusta maris et beligadus frater eius a rege babilone de perinde in hispaniam missi. qui Karolo ficte subiacebant. Quibus Karolus mandauit ut baptizaretur vel tributum sibi mittant. Qui miserunt ei triginta equos oneratos auro argento gazisque hispanicis. et. cccc. equos vino dulcissimo oneratos pugnatoribus ad potandum. et mille saracenas feminas formosas. Huncio vero karoli gemaleoni viginti equos oneratos auro et argento et pallijs dederunt. ut pugnatores in manus eorum traderent. Quod fecit. Huncius Karolo munera tulit. Sed vires et mulieres acceperunt pugnatores. Dixitque rex maris et veniret baptizandus. Cui occurrit Karolus cuius quinquaginta quinque milibus. Venerunt et pagani. et horum viginti milia

occiderunt christiani. Similiter et christianorum triginta milia a paganis sunt occisa propter ebetudinem animi et fornicationem eorum. Ibi occisi sunt omnes pugnatores preter rotolam dum et alios. v. Tunc rotolans cum c. vi. ris euasit et occidit marsi. Ipse solus quatuor lanceis fixus euasit. Tunc marmoreum lapidem trino ictu in duas partes diuisit a summo usque deorsum gladio suo. quem voluit frangere quoniam vidit se moriturum. ne pagani eundem gladium acciperent. Cornu suum sufflando fregit et cervicem colli sui lesit socios vocando. Cum sufflatione. Karolus audiuit venire voluit. sed presatus traditor eum auertit dicens eum in venatione esse. Adhuc Karolus necem et traditionem suorum ignorauit. Ad obitum Rotolandi venit Theodosius qui vidit copunctionem et orationem eius. Tunc vicibus carne sua tenet dicens. Et in carne mea videbo deum saluatorem meum. Similiter tenet et oculos dicens. Quae visurus sum ego ipse tu. Et ait. Admeteo mei dominus quia per honorem tuo exul morior. Adhuc est socius meorum similiter occisorum protector. Tunc signans se cruce ait. Hunc videbo quod oculus non vidit tu. Et sic expirauit scilicet martir Christi Rotolans. Ego turpinus nesciens Rotolandum defunctum. ipso die obitus eius missam defunctione presentem Karolo celebravi. xvij. Kalendas Julii. et raptus in extasi audiui choros in celestibus cantantes. ignorans quid hoc esset. Post hoc demones audiri quasi predam ducentes. Quibus dixi. Quid fertis. Responderunt. Ad Marsium ad inferna sicut Michael Rotolandum ad celestia. Missa celebrata dixi hoc Karolo. Cum hoc dicerem venit Balderinus super equum Rotolandi dicens Rotolandum se reliquisse in agonia. Cito exercitus venit ad funus. sed Karolus primus inuenit eum exanimatum. brachia super pecus posuerat in formam crucis. Tunc Karolus irruit super eum. Quis planctum illius explicet. Balsamo mirra et aloë conditus est. Et cujus eo ibi pernoctauit exercitus. Triginta octo annorum obiit. Crastino armati vadit ab locum certaminis ubi cum aliquis amicus

# De conceptione beate marie virginis.

suum semivium repperit aliquis mortuum.  
oluerius defuncum inueniunt. quattuor  
palis in terram fixis extensis. restibus retor  
tis ligatis a collo usq; ad vngues pedum et ma  
nu excoriatu. sagittis. laces. spatis pforatis.  
Totum nemus clamoribus impletur. qui  
libet suum amicum eiulando. Tunc karolus  
iuravit per omnipotenter curere non ce  
saret donec hostes inueniret. Et inuenit eos  
cenantes quattuor milia. que occidit. Stetit  
solum mobilis. et prolongata est dies illa spa  
cio trium dierum. Et inuento traditore ga  
maleone precepit eum karolus. quattuor et  
quis forissimis totius exercitus alligari. et  
super eos assessores agitantes contra quat  
tuor plagas orbis. Et sic digna morte interiit.  
discerptus exemplo iudee proditoris. Buo  
decim milia vinciarum argenti. et viginti mi  
lia talentorum auri. vestes et cibaria data sunt  
pro animabus defunctorum. Rotbolandus  
in ecclesia romana sepelitur. gladius ei⁹ ad ca  
put suspenditur. Omne terrenum circa opidum  
blauien. vi. dierum spacio ubi Rotbolandus  
sepultus est. canonici regularib⁹ q̄s ipse ka  
rolus restaurauerat iussit dari. ut annuat⁹  
in anniversario sancti rotbolandi. xxx. pau  
peres omnibus necessariis vestiis indueret  
cibis reficerent. xxx. psalteria et tot missas pro  
omnium defunctorum et iabus occisorum dice  
rent. De reliquo ipsi viuerent. Post hoc karolus  
sanctum dyonisium honorauit. omne  
fratram ecclie eius in predio dedit. et pcepit  
ut omnes franci p̄ntes et futuri etiam reges  
pastori ecclie obedirent. et quelibet domus  
annuatim quattuor denarios daret ipse ecclie  
sie. Et stat⁹ apud corp⁹ beati dyonisii orauit  
panimabus occisorum in hispania. et p̄ bis  
quilibenter prefatos denarios solueret. Hoc  
te prima regi dormienti dyonisi⁹ apparuit  
eumq; excitauit dices. Qui tuo exemplo in hi  
spania occisi sunt vel occidentur. omnium de  
litorum veniam impetravi. Similiter de q̄t  
tuor denariis grauioris sui vulneris medi  
cinam impetravi. Hoc karolus dixit omnibus.  
Tunc karolus aquis grani mira matri  
dei operatus est. unde prouocati sunt etiam  
ad bona facienda multi alii. Tunc mibi tur

pinō mōis karoli revelata est. hoc modo.  
Cum apud viennam die quadam in extasi  
raptus orationi vacarem. psalmum deus in  
adivtorium dicere. demonū agmina p̄ce  
debant versus loboringiam. Cum omnes  
translissent. vidi unum quasi ethiopez gressu  
tardo sequentez. Cui dixi. Quo in te. Respondi  
vit. Aquis grani tollere animam karoli. Cui  
dixi. Ego uero te per christū. ut redeas ad me  
dicens quid actum sit. Tunc paruz morati  
redeunt ut p̄s ordinati. Hinc ergo ei cui pri  
us dixeram. Quid egistis. Respondit Gali  
cianus sine capite tot lapides et ligna ecclie  
suarum tulit in statera. q̄ plus appenderunt  
eius bona q̄z mala. et ideo anima eius a no  
bis abstulit. Quo dicto euauit. Et ego co  
gnoui illa hora karolum esse defunctu. Ipse  
enam quando ab inuicem recessimus mero  
gante promisit mibi si fieri posset nuncium  
mortis sue mibi mitteret. Similiter ego si  
bi de mea morte promisi. Unde egrotans  
ad mortem precepit cuidam militi alumno  
suo ut mortem eius mibi nunciaret. Quod  
et fecit. Quinto kalendas februarij obiit  
anno domini octogenimo dico quarto.

## CCLXXXVIII

### De conceptione sancte marie virginis.

**G**helmus can  
tuariensis archiep̄us. et pastor  
anglorum coepis suis cunctisq;  
orthodoxis salutē et perpetuā  
in dñob⁹ fidicōz. Deceptio veneranda di  
nitricis et perpetue virginis marie. dilectissimi  
frēs quēadmodū p̄ miltoz signoz expimēta  
in aglia et fracia ceterisq; p̄ climatib⁹ celebrā  
da sit. oī declarata. menariāte audiat dile  
ctio vestra. Tpē nāq; illo q̄ diuine placuit pie  
tati anglorū gētē de mal⁹ suis corrigere. sue  
qz seruitutis officijs art⁹ astrigere. glōsisſi  
mo normānor⁹ duci guilhelmo ēādē patriā  
debellādo subegit. Et regi eoz eraldo noīne  
impiō et tyranno cleriq; persecutor et bono  
ris ecclesiastici subuersori. reddidit in bello  
pro meritis talionem. Quo ceso guilhelm⁹  
factus dei virtute et industria sua anglorū

# De conceptione beate marie virginis.

rex totius ecclesiastice dignitatis honores i  
meli⁹ reformauit. Cuius pie intentionis ope  
rib⁹ inuides ille bonorum omnium inimic⁹ dyabo  
lus. cu familiariū fraudib⁹ cu extraneorum cur  
sib⁹. mltoties conat⁹ ē e⁹ oblistere successib⁹.  
H̄z dñ op̄egēte ad nibilū dduct⁹ ē malign⁹.  
Eludietes aut̄ daciā aglās biecta ēē norman  
nis ḡuit indignati se suo q̄si hereditario iure  
panari. arma p̄parat. classe aptat ut eos ad  
enates a data sibi diuit⁹ patria expellat. Illoc  
cōḡto guilbelm⁹ rex prudētissim⁹ h̄elinum  
q̄ndā religiosū abbatē ramesiē cenobij ad  
daciā dirigit ut inq̄rat veritatēb⁹ rei. At ille  
vir admodū sagacis ingenij strenue negoci  
uz regēre q̄rtur. Quo fideliter pacto ad anglā  
reverti cupiēs mare ingredit et iā mariā p̄  
tē maris p̄spō cursu transierat. cu subito dē  
sis surgēb⁹ vndiq; vēris horrida tēpestas  
celū cōmouit et vndas. Fatigatis igit nautis  
nec ultra valentibus obniti fractis remis su  
nibus ruptis. cadentibus velis. spes salu  
tis amittitur. et nibil nisi submerzionis indu  
ciūm miserabiliter expectatur. Cunq; de sa  
lute corporū desperati aiarum curā solum  
mō creatori suo magnis clamorib⁹ cōmen  
darēt. et b̄tissimā dei genitricem mariam mi  
serorū. s. refugium et desperatorū spem. de  
uote inuocarent. subito quendam veneran  
de habitu dñis virum pontificali insula de  
corā. q̄si inter vndas navi primū viderūt.  
Qui aduocās ad se h̄elinum abbatem his  
verbis cepit compellari eum. Vis inq̄t peri  
culum euadere. vis ad patriam san⁹ ire. Cu  
q; ille cu fletu in toto corde desiderare id so  
lum expetere responderet. tunc ille. Scias i  
qt me ad te a domia nostra dī genitricē ma  
ria. ad quam dulciter reclamasti directum.  
et si dicens meis obtemperare volueris. san⁹  
cum comitibus imminens euaderet pericu  
lum maris. Spondet ille illico se ei in omni  
bus obtemperaturum. si hoc euaderet peri  
culum. Id promitte inquit mibi et deo q̄ diez  
conceptionis et creationis matris christi ce  
lebrabis. et celebrandum predicas. At ille.  
ut vir prudētissim⁹ et quis inquit mibi di  
es hoc festo erit celebrandus. Sexto aut yd⁹  
Decembris hoc festum tenebis. Et quo inq̄t

abbas officio vt emur in ecclasticō obseq̄o.  
Omne inquit officium quod dicitur in na  
tivitate eius. dicetur in conceptione excepto  
q̄ nomen nativitatis mutabitur in nomen  
conceptionis. His dicitis ille disparuit. et cui  
us dictu sedata tempestate. abbas cum su  
is in columis cōcito flatu applicuit anglicis  
litoribus et que vidērat et audierat quib⁹ po  
tuit notificauit. Statuit autem idem festu  
in ramesiensi cenobio solenniter celebrari. et  
ipse quo adiuxit deuotis obsequijs solenni  
ter celebrauit. Et nos ergo fratres carissimi  
si portum salutis volumus apprehēdere. dei  
genitricis creationem et conceptionē dignis  
officijs celebremus. vt ab e⁹ filio digna mer  
cede remuneremur. qui cum patre et spiritu  
sancto vivit et regnat in secula seculorum a  
men. Rursum hec solēnitatis alio modo  
alibi declaratur. Temporibus namq; Ira  
roli regis francorum. clericus quidam ordi  
ne levita vngarie regis germanus. beatam  
dei genitricem mariam toto corde diligere  
eiusq; horas cantare solitus. parentū suorū  
consilio nubere volens cum quadam adole  
scēntula valde accepta a presbytero nuptia  
li benedictione die quadam missa etiam iā  
celebrata recordatus. quia eiusdem bētē ma  
rie virginis horas die illa iuxta morez suorū  
non cantauerat. omnes ab ecclesia exire coe  
git. sponsam domum mittens. et ipse iuxta al  
tare solus remansit. Cunq; solus dominice  
matris horas decantando banc antiphonā  
scalz pulcra es et decora cantaret. subito appa  
ruit ei domina nostra et perpetua dei geni  
trix virgo maria cum duob⁹ angelis dextrā  
eius et levam tenentibus dicens ei. Si ego  
sum pulcra et decora quid est q̄ me dimittis  
et aliam sponsam accipis. Nunquid non ego sum  
optime formosa. nunquid non ego sum val  
de decora. ubi vidisti tam pulcram. Cui ille.  
Domina mea inquit claritudo tua omnes  
pulcritudinem mundi excellit. Tu es super  
thronos et choros angelorum elevata. tu es  
super celos celorum exaltata. Quid ergo  
vis ut faciam. At illa. Si sponsam inquit  
carnalem cui adberere vis amore mei

# De conceptione beate marie virginis.

dimiseris me sponsam in celesti regno habebis. Et si pceptoris mee festa annuatū. vi. yd<sup>9</sup> dē cēbs solēnit̄ celebraveris. et colenda pdicaueris mecum i regno vnigeniti mei laureat̄ eris his itaq; dictis. Dñia nrā ab oculū se vidētis di sparuit. Cleric⁹ vō domū redire nolēs absq; parētū suoꝝ p̄silio illico abbatiā qndā ingressus monacbi habitu decorat. Abi p<sup>9</sup> exiguum tēp<sup>9</sup> meritis beate marie semp̄ viginis. q diligentes se semper munera. Decorat. et be aificat. aqleie eps̄ patarcha fact⁹. festuz eius dē pceptoris die p̄fato qzdiu vixit annuatim cuꝝ p̄priis enā octauis diligentē celebravit. et celebradū pdicavit. Iteruꝝ hec festivitas alī alibi declarat. In pago gallico canonic⁹ qdam ordine sacerdos. solicitus cantare be ate marie virginio horas nocturnales a vil la quadam ubi cum uxore cuiusdam adul teratus fuerat rediens ad opidum ubi morabatur tendere curans. fluuiuꝝ secane trās meare cupiens solus nauim ingressus. dñi ce matris matutinas navigando canere cepit. Cunq; in uitatorium. Ave maria gratia plena dominus tecum. diceret. et iam in medio fluminis esset. ecce demonum turba vna cum eius nauicula eum precipitauerūt et eius animam sicut promeruit. Apuerunt ad tormenta. Bie autem tertio ad locum q demones eam tormentis afficiebant. venit beata virgo maria cum sanctorum turba dicens eis. Ut quid mei familiaris animam iustite officias. Ilos inquit eam debem⁹ babere. quoniam capta est in nostro opere. Si illius inquit virgo esse debet. cuius opera faciebat. ergo nostra esse debet. quoniam matutinas nostras dum vos eum peremistis decantabat. Unde magis rei facti estis. q erga me iniq; egistis. His itaq; dictis dmonib⁹ bux̄ illuc fugientib⁹. sc̄issima vgo aiaꝝ reduxit ad corpus. et per brachium hominē ab vitroq; funere resuscitatū arripiēs. aquā a dextris et a sinistris quasi myx stare iubēs de p̄fundo fluuij ad portū in columē adduxit. At ipse gaudens pedibus eius prostrat⁹ ait ei. Karissima domina mea et virgo gratissima. quid tibi retribuam protantis bene ficijs que mibi fecisti. Preco inquit dei ge;

ntrix ne amplius in adulterij peccata cabēs conceptionis mee festa sexto yd<sup>9</sup> decemb̄ solenniter celebres et celebranda denuncias. Non ut ipsa locuta est. celos eo vidēte ascēdit. Et ipse heremitam vitam dicens. qd̄ libi acciderat. cunctis audiens cupientibus narravit. et qzdiu vixit eadem festa celebrauit. et celebrāda predicauit. Et nos ergo fratres karissimi hoc idem nostra autoritate episopali corroboramus. et precipimus. vt nullus vestrum ita sit rebus temporalibus aut proprijs delictis occupatus. quin beatę virginis venerandam conceptionem annuatim celebret et eius horas per unūquez qz diem excepto die dominico vel die nouez lectionum decantet. Unde etiam notandum est q si aliquis ppter p̄ctōꝝ suō desperationem dei officium facere noluerit dupliciter coram deo reus erit. Uno modo quia peccatum fecit. altero quia pro peccato suo deo p̄ire noluit. Hinc ad petrum dominus ait. Si te peccatorem consideras. oportet vt a te deum tuum non repellas. Beum a seres pellit. qui propter peccata bonum opus facere renuit. Sed nos peccatores ēē recognoscim⁹. oportet vt dei genitricē apud filiuꝝ suum exortricem et auxiliatricem habeam⁹. Si enim aduersum nos summus iudex p̄ nostris facinoribus iratus fuerit. ipa nobilis potest facere filium placatum que euꝝ genuit. Nullus erit tantus peccator in hoc seculo si ipsa filiuꝝ suum exorauerit pro eo. quin recipiat veniam in futuro. Quidquid enim a pio filio suo petierit. totum veraciter obtinet. Quid de theophilo dicamus. Theophilus vice dominus cuiusdam episcopi clericorum extitit. hic postq; accusatus ap̄ dominum fuit. et a proprio officio expulsi⁹ pauperritate contritus cuiusdam indei concilio qui cum dyabolo per artem magicam vso loquebatur. christianitatem suam abnegās eidem dyabolo se metipsum in serum commendauit. Unde valde post exiguum tēp⁹ penitēs. in quadam beate marie virginis basilica p̄ qdraginta dies ante eius imaginem ploras vigilauit. Eui pre nimio labore et laitudine p̄cū dormienti apparuit bta vgo ma-

# De conceptione beate marie virginis.

ria. et coripiēs eū reddidit ei cyrographu<sup>z</sup>  
qđ dyabolo p̄fati iudei debrat. qđ ipa dei ge  
nit̄ ab ipo vi abstulerat. Tūc theophil⁹ eū  
gilās sup̄ pect⁹ suū cyrographū positū iuenit.  
et mox crastina die h̄ ep̄o ciuib⁹ enarravit. et  
statū idē ep̄s data sibi penitētia salutari et ab  
solutiōe facta. durit illū aī altare ad cōmū  
cādū. Cū aut̄ corp⁹ xp̄i de manu ep̄i accipet.  
descēdit super illū spūssactus in specie solis  
et refūluit facies eius ut sol. Beniqz in prefa  
ta basilica tribus diebus totidēqz noctibus  
agēs deo et beate marie virginī ḡtes. insistēs  
precibus et consilijs ut dies p̄ceptionis bea  
te viginis marie ut p̄dictū ē solēnī celebretur  
spūm dōre dedit. Ecce q̄rbā dei genit̄ the  
ophilū despatū ad veniā reduxit. et p̄fatuz p̄  
sbitex triduanū mortuū etiā a d̄monib⁹ eru  
puit. et ad vitā reuocauit. q̄nto ergo magis  
tres karissimi b̄tōs faciet illos. q̄ eā assidue  
inuocabūt. si eos q̄ solo momēto eā inēpella  
uerūt miserēs iuuit. Hāctionēs nāqz et ro  
mani e⁹ matutīas cū. ix. lectōib⁹ die sabbato  
rū bono more decātātes grām ei⁹ adq̄runt  
Nulli ergo sit p̄igz. nulli onerosū celebrare  
e⁹ festa. Hācēdū q̄ si cī sc̄tā ecclia colit natu  
tas ei⁹. sic debet excoli p̄ceptio ei⁹. Sicut enī  
ad saluandū gen⁹ būanū olim fuit necessa  
ria natuūtas. sic fuit p̄ceptio ipsi⁹. Nulli p̄ci  
perēt minime nasceret. Iussu dei p̄cipit et na  
scit. Que nisi nasceret. mūdī redēptor ex ea n̄  
nasceret. Imo si diuina generatio p̄spiciat  
specialis p̄ceptionis ei⁹ forma maiorē ap  
pbaē qz natuūtas. Hāc p̄ceptio beate virgi  
nis maiorē eē p̄cludit qz natuūtas. Q̄dāḡ eīz  
est sc̄tissimū corp⁹ viginis cū btissima sui aīa  
quā denibilo creauit de⁹ p̄cipi et p̄iūgi. qz p̄  
natuūtate in esse p̄inuari. Sicut res maior  
est adā a deo creari qz filios ade d̄matre na  
turalē nasci. Cui⁹ ergo natuūtas sc̄tā est. ei⁹  
p̄ceptio non īmerito sc̄tā erit. Quisquis igit̄  
p̄sul abbas et prelatus cs. recole diligentē ei⁹  
solēnia et cūctos iube eā colere. quia si eā to  
to corde amaueris nunqz a ḡdu tuo deposi  
tus fueris. In memeti p̄baui qđ aio. Eru  
bescāt oīno insēlati q̄ tātu diē tantāqz sacra  
mēta ac misteria tenebs ignorātie exēcati  
respuūt celebrare. eo q̄ viri et mulieris copu

latio in p̄ceptiōe viginis extitit. Si e⁹ p̄cepti  
onē idcirco q̄ carnalē exuit stultis nō place  
at bodie celebrare. in diē illā et noctē q̄z uissit  
mlus incōḡta. etēp⁹ et horā spūalē p̄ceptiōis  
ei⁹. s. bodie celebrare delectet. q̄ ip̄e aīa x̄ crea  
tor aīam sue mate dignā sc̄tissimo corpori vir  
ginali e⁹ angel⁹ mīstrānb⁹ coplauit. Quām  
etiā diē p̄mā nrē reparatiōis et salutis. dispo  
sitor nrē saluatōis inter cetos dies fecit p̄le  
git et sc̄tificauit. Mā q̄ sūt due p̄ceptiōes boīs  
oībus notū est perius. Una spūalē alia car  
nalē. Una qđē q̄ carnalē coplatio viri et mu  
lieris agitur. alia qua spiritualis anima no  
ua et pura deo operante corpori diuīnus  
datur. et adunatur. Si non placet illis cele  
brare solēnia p̄ceptionis carnalis dominice  
matris placeat ei⁹ colere anime eius spiritu  
alem creationem et corporis animeqz copu  
lationem. O quanta est dies illa qua nostre  
reparatricis anima digna creatur. et p̄secrat  
et sanctissimo corpori vnitur. Nō est verus  
amator virginis qui despicit colere diē eius  
p̄ceptionis. Erubescant iterum insani qui  
banc diē colere nolūt idcirco q̄ alioz sc̄tōz  
p̄ceptiones minime colere p̄suevit ecclesia.  
Nō maxima q̄ ip̄e rusticitas eā alijs sc̄tis in h̄  
cōpare. in q̄ de⁹ carnē assūpsit. quā etiā sup  
oēs sc̄tōs et archāgelos ī cel̄s blimaui. Quā  
uis enim ceteris sanctis dies p̄ceptionis co  
rum non sit p̄cessum ut celeb̄etur. illi tamē  
a spiritu sancto concessum est que maior et  
excellētior cunctis est. Id dulcre et digne bāc  
dominationēz super ceteros sanctos illa de  
bet habere. per quam omnes sancti sanctifi  
cantur et beatificantur. Dicitur enim xp̄us  
sanctus sanctorum et dicitur bec sancta san  
ctorum. Et sicut sine more summus rerū di  
spositor super omnes sanctos et sanctas illā  
dignitatē ei tribuit ut verbum caro factū  
virgo concipet. et virgo pareret. et post par  
tum virgo permaneret. s. cipse p̄ omnibus  
absqz more banc dignitatē illi iuste contu  
lit. ut conceptionis et natuūtatis eius solen  
nia sacrosancta in sancta celeb̄etur ecclesia.  
Quid longius. Conceptionē dominice ma  
tris colere est xp̄i generationem cōmemora  
re. nā v̄gis marie p̄ceptō. xp̄i ḡnaiōis ē linea